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SŁOWO DO PARAFIAN  

 

 

 

 

 

 

 Drogie Siostry, 

 Drodzy Bracia, 

    Tragiczne wydarzenia, które mają miej-

sce w Ukrainie i związany z nimi napływ 

do Polski uchodźców warto odczytywać 

nie tylko jako wyzwania społeczne, ale 

również jako zadanie stawiane przed każ-

dym z nas przez Pana Boga. Dziękuję 

wszystkim Wam, którzy wspieracie na-

szych Braci w potrzebie wytrwałą modli-

twą, podejmowanym postem i jałmużną 

w postaci pomocy materialnej. W sposób 

szczególny dziękuję Siostrom Franciszkan-

kom Misjonarkom Maryi i indywidualnym 

rodzinom, które otworzyły drzwi swoich 

domów dla osób uciekających przed pożo-

gą wojny. 

 Bratobójcze walki i wysiłki podej-

mowanie na rzecz przywrócenia pokoju ro-

dzą pytania o charakterze moralnym: 

Czy uprawniona jest obrona, w ramach któ-

rej zadaje się śmierć napastnikowi? 

Czy w procesie przywracania pokoju wy-

starczy ograniczyć nasze wysiłki do za-

przestania walki zbrojnej? Odpowiedzi 

na tego rodzaju pytania możemy odnaleźć 

w Katechizmie Kościoła Katolickiego, 

w części poświęconej analizie Piątego 

Przykazania Dekalogu – Nie zabijaj! 

 Katechizmowy tekst przypomina tra-

dycyjne elementy teorii tzw. wojny spra-

wiedliwiej, jaką w powszechnej ocenie 

Ukraińcy toczą w obronie swojego kraju. 

Osoby sprawujące władzę w Ukrainie, po-

nosząc odpowiedzialność za dobro wspólne 

obywateli, podjęły decyzję o obronie oj-

czyzny z użyciem siły militarnej, zadając 

śmierć rosyjskim żołnierzom. W nr 2309 

KKK czytamy: „Powaga takiej decyzji jest 

podporządkowana ścisłym warunkom 

uprawnienia moralnego. Potrzeba jedno-

cześnie w tym przypadku: - aby szkoda 

wyrządzana przez napastnika narodowi lub 

wspólnocie narodów była długotrwała, po-

ważna i niezaprzeczalna; - aby wszystkie 

pozostałe środki zmierzające do położenia 

jej kresu okazały się nierealne lub niesku-
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teczne; - aby były uzasadnione warunki 

powodzenia; - aby użycie broni nie pocią-

gnęło za sobą jeszcze poważniejszego zła 

i zamętu niż zło, które należy usunąć. 

W ocenie tego warunku należy uwzględnić 

potęgę współczesnych środków niszcze-

nia”. Śledząc doniesienia medialne można 

uznać, że ukraińskie władze podjęły moral-

nie słuszną decyzję, która poparta jest 

obecnością wszystkich czterech elementów 

tzw. wojny sprawiedliwej. 

 Od końca lutego bieżącego roku mo-

dlimy się o pokój w Ukrainie, śpiewając 

Suplikacje na zakończenie każdej Mszy 

Świętej. Ufamy, że Boża łaska przemieni 

serca ludzi sprawujących władzę, aby pod-

jęli skuteczne działania, kończące przele-

wanie krwi. Pamiętajmy jednak, że pokój 

kończy się o wiele wcześniej niż moment 

rozpoczęcia wojny, a zakończenie działań 

zbrojnych nie przynosi automatycznie po-

koju. W KKK nr 2304 czytamy: „Pokój nie 

polega jedynie na braku wojny i nie ogra-

nicza się do zapewnienia równowagi sił. 

Nie da się osiągnąć pokoju na ziemi bez 

obrony dóbr osoby ludzkiej, swobodnej 

wymiany myśli między ludźmi, poszano-

wania godności osób i narodów, wytrwałe-

go dążenia do braterstwa. Jest on 

"spokojem porządku". Jest dziełem spra-

wiedliwości i owocem miłości”. Jednym 

z elementów budowania pokoju jest więc 

wysiłek na rzecz ułatwiania komunikacji 

międzyludzkiej. Przyczyn zbrojnej napaści 

Rosji na Ukrainę można się doszukiwać 

między innymi w izolacji medialnej rosyj-

skiego społeczeństwa, które pozbawione 

swobodnej wymiany myśli z ludźmi za-

mieszkującymi inne części świata, pozwo-

liło się łatwo zmanipulować. Katechizmo-

wy zapis uświadamia nam również, 

że trwałego pokoju nie zbudujemy w na-

szym najbliższym otoczeniu i świecie, do-

póki nie zaczniemy szanować osobowej 

godności każdego „innego” człowieka.  

Niech zatem, Siostry i Bracia, ostat-

nie dni Wielkiego Postu będą czasem na-

szego ćwiczenia się w umiejętności mó-

wienia z szacunkiem o drugim człowieku, 

odnawiania relacji z krewnymi i sąsiadami, 

które osłabły z powodu pandemii oraz 

sprawiedliwego traktowania każdej napo-

tkanej osoby. Niech będzie to czas budo-

wania autentycznego pokoju w naszym 

najbliższym otoczeniu. A Chrystus, które-

go Zmartwychwstanie będziemy już 

wkrótce świętowali, niech napełnia nas 

wiarą, daje siłę w pokonywaniu trudności 

i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.  

ks. proboszcz Waldemar 
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Z NAUCZANIA KOŚCIOŁA  

 Na początku Nowego Roku jeszcze raz 

zwracam się do odpowiedzialnych za narody 

i do wszystkich ludzi dobrej woli, którzy uświa-

damiają sobie, jak konieczne jest budowanie po-

koju w świecie. Jako temat Światowego Dnia 

Pokoju roku 2005 wybrałem pouczenie św. Paw-

ła z Listu do Rzymian: « Nie daj się zwyciężyć 

złu, ale zło dobrem zwyciężaj » (12,21). Zła nie 

zwycięża się złem: na tej drodze bowiem, za-

miast pokonać zło, zostaje się przez nie pokona-

nym. 

 Perspektywa zarysowana przez wielkiego 

Apostoła uwidacznia zasadniczą prawdę: pokój 

jest rezultatem długiej i trudnej walki, której 

zwycięstwem jest pokonanie zła przez dobro. 

W obliczu dramatycznych obrazów gwałtownych 

bratobójczych starć, toczących się w różnych 

częściach świata, wobec niewypowiedzianych 

cierpień i wynikających z nich niesprawiedliwo-

ści jedynym wyborem naprawdę konstruktyw-

nym jest odrzucenie zła i podążanie za dobrem 

(por. Rz 12,9), jak zaleca również św. Paweł. 

 Pokój jest dobrem, które należy wprowa-

dzać poprzez dobro: jest on dobrem dla poszcze-

gólnych osób, dla rodzin, dla narodów świata 

i dla całej ludzkości; jest zatem dobrem, którego 

należy strzec i które należy rozwijać wybierając 

i czyniąc dobro. Tak więc zrozumiała staje się 

głębia prawdy zawartej w innej maksymie 

św. Pawła: « Nikomu złem za złe nie odpłacaj-

cie» (Rz 12,17). Jedynym sposobem, by wyjść 

z błędnego koła odpłacania złem za złe, jest po-

słuchać słów Apostoła: « Nie daj się zwyciężyć 

złu, ale zło dobrem zwyciężaj » (Rz 12,21). 

 Od zarania dziejów ludzkość przeżywała 

tragiczne doświadczenie zła i starała się zrozu-

mieć jego korzenie oraz wyjaśnić jego przyczy-

ny. Zło nie jest anonimową siłą, działającą 

w świecie za sprawą deterministycznych, bezoso-

bowych mechanizmów. Zło jest możliwe wsku-

tek ludzkiej wolności. Właśnie ta zdolność, od-

różniająca człowieka od innych istot żyjących 

na ziemi, stanowi ośrodek dramatu zła i stale mu 

towarzyszy. Zło ma zawsze czyjąś twarz i czyjeś 

imię: twarz i imię mężczyzn i kobiet, którzy je 

dobrowolnie wybierają. Pismo Święte uczy, 

że na początku dziejów Adam i Ewa zbuntowali 

się przeciw Bogu, a Kain zabił swego brata Abla 

(por. Rdz 3-4). Były to pierwsze błędne wybory, 

po których na przestrzeni wieków nastąpiły nie-

zliczone dalsze. Każdy z nich ma istotne znacze-

nie moralne, które zakłada określoną odpowie-

dzialność podmiotu i wiąże się z podstawowymi 

relacjami osoby z Bogiem, z innymi osobami 

i ze światem stworzonym. 

 Jeśli szukać będziemy najgłębszej istoty 

zła, okaże się, że w ostatecznym rozrachunku jest 

ono tragicznym uchybieniem wobec wymogów 

miłości. Dobro moralne natomiast rodzi się z mi-

łości, objawia się jako miłość i kieruje się ku mi-

łości. Jest to szczególnie oczywiste dla chrześci-

janina, który wie, że udział w jednym Ciele Mi-

stycznym Chrystusa rodzi szczególną relację nie 

tylko z Jezusem, ale i z braćmi. Logika miłości 

chrześcijańskiej, która w Ewangelii stanowi pul-

sujące serce dobra moralnego, prowadzi w na-

stępstwie aż do miłości nieprzyjaciół: « Jeżeli 

nieprzyjaciel twój cierpi głód — nakarm go. Je-

żeli pragnie — napój go » (Rz 12,20). 

 

 W obliczu tylu dramatów dręczących 

świat chrześcijanie wyznają z pokorną ufnością, 

że tylko Bóg pozwala człowiekowi i narodom 

przezwyciężać zło, by osiągnąć dobro. Swoją 

śmiercią i zmartwychwstaniem Chrystus odkupił 

nas i nabył « za wielką cenę » (1 Kor 6,20; 7,23), 

uzyskując dla wszystkich zbawienie. Z Jego za-

tem pomocą dla wszystkich możliwe jest zwycię-

żanie zła dobrem. 
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 Umocniony pewnością, że zło nie zwycię-

ży, chrześcijanin żywi niezłomną nadzieję, która 

go podtrzymuje w krzewieniu sprawiedliwości 

i pokoju. Mimo grzechów osobistych i społecz-

nych, których ślady noszą ludzkie działania, na-

dzieja nadaje wciąż nowy rozmach wysiłkom 

na rzecz sprawiedliwości i pokoju, wraz z ugrun-

towaną ufnością w możliwość zbudowania lep-

szego świata. 

 Jeśli w świecie obecna jest i działa « ta-

jemnica bezbożności » (2 Tes 2,7), to nie można 

zapominać, że człowiek odkupiony ma w sobie 

wystarczającą siłę, by się jej przeciwstawić. 

Stworzony na obraz Boga i odkupiony przez 

Chrystusa, który « zjednoczył się w pewien spo-

sób z każdym człowiekiem », może on czynnie 

współpracować w triumfie dobra. Działanie Du-

cha Chrystusa « wypełnia ziemię » (Mdr 1,7). 

Chrześcijanie, zwłaszcza wierni świeccy, « na-

dziei tej nie powinni ukrywać w głębi serca, lecz 

stale dawać jej wyraz swym postępowaniem oraz 

walką “przeciw rządcom świata tych ciemności, 

przeciw duchowym pierwiastkom zła” (Ef 6,12), 

także przez struktury życia świeckiego ». 

 Żaden człowiek dobrej woli — mężczyzna 

czy kobieta — nie może uchylać się od obowiąz-

ku walki, by zło zwyciężać dobrem. Jest to walka, 

którą toczy się skutecznie jedynie bronią miło-

ści. Kiedy dobro zwycięża zło, króluje miłość, 

a gdzie króluje miłość, króluje pokój. Jest to nau-

czanie Ewangelii przypomniane przez Sobór Wa-

tykański II: « Podstawowym prawem doskonało-

ści ludzkiej, a co za tym idzie przemiany świata, 

jest nowe przykazanie miłości ». 

 Jest to prawdą również w zakresie spo-

łecznym i politycznym. W związku z tym mój 

czcigodny Poprzednik Leon XIII pisał, że wszy-

scy, których obowiązkiem jest troska o dobro po-

koju w relacjach między narodami, winni podsy-

cać w sobie i rozniecać w innych « miłość, panią 

i królową wszystkich cnót ». Chrześcijanie mają 

być przekonanymi świadkami tej prawdy. Powin-

ni umieć świadczyć swoim życiem, że miłość jest 

jedyną siłą zdolną doprowadzić do doskonałości 

osobistej i społecznej, jedynym źródłem energii, 

która jest w stanie kierować bieg historii ku dobru 

i pokojowi. 

 

 

Z: Orędzia Ojca Świętego Jana Pawła II na Świa-

towy Dzień Pokoju 1 stycznia 2005 roku „Nie daj 

się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj”  

 

Opracowała: Agnieszka Wróblewska 

MODLITWA O POKÓJ 

 

Boże ojców naszych, wielki i miłosierny Panie życia i pokoju, Ojcze wszystkich ludzi. Twoją wolą 

jest pokój, a nie udręczenie. Potęp wojny i obal pychę gwałtowników. Wysłałeś Syna swego Jezusa 

Chrystusa, aby głosił pokój bliskim i dalekim i zjednoczył w jedną rodzinę ludzi wszystkich ras 

i pokoleń. 

Usłysz krzyk wszystkich Twoich dzieci, udręczone błaganie całej ludzkości. Niech już nie będzie 

więcej wojny – złej przygody, z której nie ma odwrotu, niech już nie będzie więcej wojny – kłębo-

wiska walki i przemocy. Spraw, niech ustanie wojna na Ukrainie, która zagraża Twoim stworze-

niom na niebie, na ziemi i w morzu. 

Z Maryją, Matką Jezusa i naszą, błagamy Cię, przemów do serc ludzi odpowiedzialnych za losy na-

rodów. Zniszcz logikę odwetów i zemsty, a poddaj przez Ducha Świętego nowe rozwiązania wiel-

koduszne i szlachetne, w dialogu i cierpliwym wyczekiwaniu – bardziej owocne niż gwałtowne 

działania wojenne. Amen 
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Czy organom należy się urlop?  

 To pytanie brzmiało by znacznie lepiej w odniesie-

niu do ludzi a nie do instrumentu, ale kiedy mówimy 

o królu instrumentów (bo tak potocznie nazywane są orga-

ny) to jest w pełni uzasadnione. 

 Można też zapytać: dlaczego akurat organy są kró-

lem spośród licznych instrumentów muzycznych? Dlatego, 

że są największe, najdostojniejsze w sile i różnorodności 

brzmienia, uznane przez Kościół za jedyny godny instru-

ment do akompaniamentu liturgicznego. Ponadto gra 

na organach wymaga znacznych umiejętności nie tylko 

muzycznych, ale także technicznych w kwestii koordynacji 

ruchów - wszak organista liturgiczny ma do dyspozycji 

dwie klawiatury ręczne, klawiaturę nożną i włączniki reje-

strowe.  

 W naszym kościele znajdują się organy produkcji 

niemieckiej translokowane i zamontowane w roku 2000. 

Mają 12 głosów, czyli zestawów piszczałek o jednakowej 

budowie, barwie, stopażu. Charakter ich brzmienia wpisuje 

się w styl muzyki barokowej, dzięki temu z powodzeniem 

można na nich realizować akompaniament liturgiczny.  

 12 głosów rozdysponowanych między 2 manuały i pe-

dał to w sumie 850 piszczałek, z czego zaledwie 52 są widocz-

ne w prospekcie organowym. Pozostałe piszczałki znajdują się 

wewnątrz szafy organowej wraz z mechanizmami, dzięki któ-

rym wydają dźwięki.  

 Organy w naszym kościele działają w oparciu o trakturę 

elektropneumatyczną a traktura jest zbiorem urządzeń i mecha-

nizmów elektrycznych i pneumatycznych stanowiących łącznik 

pomiędzy klawiszami a piszczałkami. Omawiane organy mają 

184 elektromagnesy uruchamiające zawory tonowe i rejestrowe 

zasilane prądem stałym o napięciu 14V oraz 593 tzw. mieszki, 

które są małymi siłownikami pneumatycznymi otwierającymi 

zawory stożkowe dla każdej piszczałki. Organy są instrumen-

tem dętym klawiszowym, wobec czego oprócz klawiatur, pisz-

czałek i traktury mają miech zasilany dmuchawą elektryczną 

oraz kanały i kondukty powietrzne, którymi zasilane są dalsze 

mechanizmy a na samym końcu piszczałki.  

Organy na urlopie  zdrowotnym  

Nowe mieszki na wyczyszczonych 
listwach tonowych 

Kontuar po wyczyszczeniu i z zamontowa-
nym nowoczesnym oświetleniem 
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 Jeżeli powyższy opis jest skomplikowany a prezentowane liczby wydają się wysokie to w pełni 

uzasadnione jest nazywanie organów królem instrumentów. 

 Prawidłowe działanie organów zależy od sprawności wszystkich wyżej opisanych elementów. 

Są one delikatne, czułe na zmiany wilgotności i temperatury oraz podatne na zużywanie się i starzenie. 

 

Naprawa organów trwała od 12 listopada do 20 grudnia 2021r. i obejmowała następujące czynności: 

- wymiana 593 mieszków tonowych  

- regulacja 650 zaworów tonowych 

- wymiana filców tłumiących w klawiaturze nożnej  

- naprawa uszkodzonej czerpni dmuchawy elektrycznej wraz z uzupełnieniem oleju w silniku 

- naprawa zacinających się elektromagnesów 

- wymiana zużytych styczników trójfazowych załączających dmuchawę elektryczną i prostownik 

- wykonanie nowoczesnego oświetlenia stołu gry 

- strojenie wszystkich piszczałek 

- korekta intonacji głosu Gedekt 8' 

- likwidacja skrzypienia mechanizmów miecha 

- usprawnienie działania żaluzji na manuale II. 

 

 Powyższe prace przywróciły organom pełną sprawność i czy-

ste brzmienie. Po takim urlopie i regeneracji król instrumentów jest 

gotowy do wytężonej pracy podczas nadchodzących Świąt Bożego 

Narodzenia oraz na przyszłe kilkanaście - kilkadziesiąt lat. 

Jacek Bęś 

 

Przeprowadzony remont organów został sfinansowany przez rodzinę 

    państwa Jureckich. 

Porównanie mieszków: 
stary i nowy 

Porównanie mieszków 
od strony otworu wloto-
wego 

Wykruszona gąbka czerpni 
dmuchawy elektrycznej we-
wnątrz skrzyni głuszącej 

Nowe filce tłumiące w klawia-
turze nożnej 
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 20 lipca tego roku mija 15. lat od tragicz-

nej śmierci śp. ks. Zbigniewa Antosza, kapłana 

Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, który przez 

prawie trzy lata mieszkał i posługiwał w naszej 

parafii.  

 Ksiądz Zbigniew Antosz urodził się 

20 kwietnia 1969r. w Biłgoraju, gdzie został 

ochrzczony w par. św. Marii Magdaleny. Po ukoń-

czeniu Liceum Ogólnokształcącego w Biłgoraju 

w 1988r. wstąpił do Wyższego Seminarium Du-

chownego w Lublinie. Święcenia kapłańskie przy-

jął 10 czerwca 1995r. w Zamościu z rąk bpa Jana 

Śrutwy. Następnie pełnił posługę wikariusza 

w parafii św. Józefa w Tomaszowie Lubelskim 

(1995-1997) oraz w katedrze zamojskiej (1997-

1999).  

 W 1999r. podjął studia doktoranckie z za-

kresu prawa kanonicznego na Katolickim Uniwer-

sytecie Lubelskim Jana Pawła II uzyskując tytuł 

licencjata i kontynuując przewód doktorski. W la-

tach studiów (1999-2002) przebywał jako rezy-

dent w naszej Parafii pełniąc posługę przy ołtarzu 

i kratkach konfesjonału.  

 Ks. Zbigniew pobyt w Dąbrowicy zakoń-

czył wraz z ukończeniem studiów doktoranckich 

i mianowaniem na notariusza przy Kurii Diece-

zjalnej w Zamościu oraz rzecznika sprawiedliwo-

ści przy Sądzie Biskupim. W latach 2004-2007 

był proboszczem parafii pw. Św. Michała Archa-

nioła w Miączynie, gdzie przeprowadził remont 

i renowację kościoła. 20 czerwca 2007r. Biskup 

Diecezjalny Wacław Depo udzielił ks. Zbigniewo-

wi rocznego urlopu naukowego z zamieszkaniem 

w Domu Diecezjalnym i kontynuowaniem pracy 

w Kurii Diecezjalnej.  

 Ks. Zbigniew Antosz zginął tragicznie, 

w wieku 38 lat i 12 roku kapłaństwa, dnia 20 lipca 

2007r. podczas wspinaczki w Alpach szwajcar-

skich. 

 Mówi się, że Bóg stawia ludzi na naszej 

drodze z jakiegoś powodu i w jakimś celu. 

Ks. Zbigniew przybył do naszej parafii jesienią 

1999r. jako rezydent – student i doktorant KUL. 

Dał się zapamiętać jako młody, uśmiechnięty 

i wiecznie zaganiany Kapłan, który jednak potrafił 

przystanąć i poświęć czas drugiemu człowiekowi. 

Bardzo lubił sport i góry. Efektem jego pasji było 

m.in. założenie w 2001r. Szkolno-Parafialnego 

Klubu Sportowego „Dąbrowica”, którego przez 

prawie dwa lata był prezesem.  

 Przede wszystkim jednak pamiętamy jego 

posługę przy ołtarzu i kratkach konfesjonału. 

W swoich kazaniach mocno przypominał co jest 

ważne i istotne w naszym życiu. 

 Ks. Zbigniew nieraz przywoływał motto 

życia śp. bpa Jana Chrapka, które po jego śmierci 

nabrało tak mocnego wymiaru: Idź przez życie tak, 

aby ślady Twoich stóp przetrwały Cię! To dla nas 

wszystkich jest wielkie wyzwanie, bo to my mamy 

pójść i być tym szlakiem dla ludzi. Mamy iść tak 

przez życie, żeby po naszych śladach ktoś idąc też 

mógł odnaleźć Chrystusa…  

 

emz 

   „Idź przez życie tak, aby ślady Twoich stóp przetrwały Cię!” 
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 Litanie do Osób Boskich, świętych i bło-

gosławionych stanowią jedną z tradycyjnych 

form modlitwy. Mają określone teologicznie 

i uwarunkowane historycznie struktury i formy. 

W naszej polskiej pobożności najczęściej odma-

wiane (śpiewane) są litanie do Pana Jezusa, Mat-

ki Bożej (Loretańska) oraz znanych świętych 

i błogosławionych (np. do św. Józefa, św. Jana 

Pawła II, bł. Karoliny Kózkówny, bł. biskupa 

Władysława Gorala).  

 Litanie mają przeważnie zasięg uniwer-

salny. Są znane w całym kościele powszechnym 

lub w kościołach lokalnych. Czasem jednak po-

wstają z przeznaczeniem dla konkretnych wspól-

not parafialnych. Do tej kategorii można zaliczyć 

litanię dąbrowicką, którą chcemy zaproponować 

naszej społeczności jako kolejną formę modlitwy 

praktykowanej w Dąbrowicy. 

Litania odzwierciedla w swojej strukturze 

kilka aspektów. Po pierwsze, nawiązuje do posta-

ci Najświętszej Marii Panny, patronki naszej pa-

rafii, przywołując Jej Rodziców oraz św. Józefa. 

Po drugie, zawiera odniesienia do historii naszej 

miejscowości, stąd obecność świętych i błogosła-

wionych patronów archidiecezji krakowskiej 

(św. Stanisław) i diecezji lubelskiej (św. Jan Kan-

ty). Warto bowiem pamiętać, że nasza diecezja 

powstała dopiero w początkach XIX w. Wcze-

śniej archidiakonat podlegał arcybiskupom kra-

kowskim. Postać św. Mikołaja związana jest 

z rodem Firlejów, właścicieli Dąbrowicy od XIV 

do XVII w. Od roku 1884 nasza miejscowość 

znajdowała się w granicach lubelskiej parafii  

Nawrócenia św. Pawła, stąd obecność w litanii 

tego właśnie Apostoła.  

Kilka odwołań nawiązuje do pierwszej 

dekady istnienia naszej parafii, kiedy kierowali 

nią Ojcowie Jezuici (św. Ignacy Loyola, św. Sta-

nisław Kostka, św. Andrzej Bobola). W litanii 

znajdziemy również odwołania do postaci świę-

tych i błogosławionych, których artystyczne 

przedstawienia znajdują się w (lub obok) naszej 

świątyni (wymienieni święci z zakonu jezuitów, 

św. Faustyna, św. Jan Paweł II), do założycieli 

zgromadzeń zakonnych obecnych w Dąbrowicy 

(bł. O. Honorat Koźmiński, bł. Maria od Męki 

Pańskiej) oraz czczonych przez działające w pa-

rafii grupy formacyjne (św. Franciszek z Asyżu, 

św. Maksymilian Kolbe, św. Ida z Herzfeld, 

bł. Stanisław Kostka Starowiejski, sługa Boży 

ks. Franciszek Blachnicki).  

Są też inni święci i błogosławieni obecni 

w pamięci i modlitwach naszych parafian.  

Poszczególne wezwania mają rozbudowa-

ną formę, objaśniają charakter więzi łączących 

kolejne postaci z lokalną wspólnotą. W ten spo-

sób litania wiąże się dąbrowicką parafią, z jej hi-

storią i współczesnością. Muzykę do tekstu napi-

sał znakomity muzyk, dyrygent, kompozytor 

i znany nam organista, pan Tomasz Orkiszewski.  

W ten sposób litania może być nie tylko 

odmawiana, ale również śpiewana, zarówno in-

dywidualnie, jak i w formie zbiorowej, zwłaszcza 

w okresie przygotowań do święta patronalnego, 

ale także w innych ważnych dla parafii okolicz-

nościach. Mamy nadzieję, że pu-

blikowana na łamach naszej gaze-

ty dąbrowicka litania spotka się 

z zainteresowaniem parafialnej 

wspólnoty, przynosząc duchowe 

owoce oraz obfitość łask Bożych 

za pośrednictwem bliskich nam 

świętych i błogosławionych.  

 Na koniec warto dodać, 

że dzięki staraniom Księdza Pro-

boszcza, otrzymaliśmy zgodę Ku-

rii Metropolitalnej w Lublinie 

na druk i upowszechnianie litanii. 

Dokument, który publikujemy 

obok, podpisał ks. biskup Adam 

Bab.  

Cezary Taracha 

Dąbrowicka litania  
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Litania Parafii Dąbrowica 
tekst: Cezary Taracha 

muzyka: Tomasz Orkiszewski  

Kyrie elejson, Chryste eleison, Kyrie elejson.  

Chryste, usłysz nas. Chryste, wysłuchaj nas. 

Ojcze z nieba, Boże – zmiłuj się nad nami 

Synu, Odkupicielu świata, Boże -  

Duchu Święty, Boże –  

Święta Trójco, jedyny Boże -  

- Święta Maryjo – módl się za nami 

- Święta Boża Rodzicielko  

- Święci Anno i Joachimie, Rodzice patronki naszej parafii  

- Święty Józefie, oblubieńcze Panny Maryi  

- Święty biskupie Stanisławie, patronie archidiecezji krakowskiej, do której przez wieki należała  

 Ziemia Lubelska  

- Święty Janie Kanty, opiekunie naszej archidiecezji   

- Święty Mikołaju, czczony w rodzie Firlejów, założycieli Dąbrowicy  

- Święty Pawle Apostole, patronie lubelskiej parafii, której częścią była nasza miejscowość  

- Święty Ignacy Loyolo, fundatorze Zakonu Ojców Jezuitów, pierwszych proboszczów parafii  

- Święty Andrzeju Bobolo, męczenniku czczony w obrazie zdobiącym naszą świątynię 

- Święty Stanisławie Kostko, opiekunie dąbrowickiej młodzieży  

- Święty Franciszku z Asyżu, odbierający szczególną cześć w naszej parafii 

- Święty Maksymilianie Kolbe, męczenniku obecny pośród nas w swoich relikwiach  

- Święta Ido z Herzfeld, patronko naszego partnerstwa z parafią w Münster  

- Święta Faustyno, ukazująca w swoim obrazie bezmiar miłosierdzia Bożego  

- Święty Janie Pawle II, błogosławiący nam z wysokości pomnika na przykościelnym placu  

- Błogosławiony Ojcze Honoracie Koźmiński, założycielu Zgromadzenia Służebnic Matki Dobrego 

 Pasterza, posługujących w naszej parafii  

- Błogosławiona Mario od Męki Pańskiej, założycielko Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Misjonarek 

 Maryi, obecnych w życiu dąbrowickiego Kościoła  

- Błogosławiony Stanisławie Kostko Starowiejski, patronie Akcji Katolickiej  

- Błogosławiony Kardynale Stefanie Wyszyński, obecny w początkach naszej parafii  

- Błogosławiony biskupie Władysławie Goralu, którego krewni żyją pośród nas  

- Sługo Boży, księże Franciszku Blachnicki, założycielu Ruchu Światło-Życie  

- Wszyscy święci i błogosławieni, których czczą mieszkańcy parafii Dąbrowica  
 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – przepuść nam, Panie. 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – wysłuchaj nas, Panie. 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata – zmiłuj się nad nami.  
 

– Módl się za nami Najświętsza Maryjo i Święci Patronowie 

– Abyśmy się stali godni obietnic Chrystusowych 

 

Módlmy się.  

Boże, z którego woli powstała w Dąbrowicy parafia pod wezwaniem Narodzenia Najświętszej Ma-

ryi Panny †, spraw, aby ta wspólnota wiernych za przyczyną Niepokalanej Patronki oraz odbierających 

tu szczególną cześć świętych i błogosławionych *, nieustannie doświadczała Twojej opieki i pewną drogą 

zmierzała na spotkanie z Tobą. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 
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Jubileusz 30 lat partnerstwa parafii św. Idy z Münster  

z parafią Narodzenia NMP w Dąbrowicy 

W gorliwości nie słabnący, duchem płomienni, 

Panu służący.  

Rz 12,11 

 

Parafia jest instytucją Kościoła historycz-

nego podległą dziejowym przemianom. Posobo-

rowe próby poszukiwania adekwatności duszpa-

sterskiej parafii są kontynuacją jej historycznej 

ewolucji. W tym wypadku chodzi nie tylko o lep-

sze jej zarządzanie, ale także o rozwijanie jej 

wspólnotowego charakteru, a także o większą 

aktywność apostolską wiernych oraz otwartość 

parafii na inne parafie, na diecezję oraz Kościół 

powszechny.  

Od 1989 roku parafie w Polsce funkcjo-

nują w nowej sytuacji społeczno-politycznej. 

Przełom, który się wówczas dokonał, przyniósł 

wiele doniosłych zmian zarówno w Polsce, jak 

i w Niemczech. Po 1989 roku pojawiła się dla 

Polaków możliwość nawiązywania kontaktów 

poza granicami kraju. Zaczęły, na przykład, po-

wstawać partnerstwa w różnych dziedzinach ży-

cia, w tym między miastami oraz parafiami kato-

lickimi w Polsce oraz innych krajach. 

W roku 1991 podpisano umowę o part-

nerstwie pomiędzy miastami Münster i Lubli-

nem. Po nawiązaniu tej współpracy pojawiła się 

inicjatywa nawiązania współpracy pomiędzy pa-

rafiami z obu miast. Pomysłodawcą tego projektu 

był profesor z Katolickiego Uniwersytetu Lubel-

skiego profesor Stanisław Cieśla. Profesor wska-

zał parafię św. Idy w Münster oraz parafię Naro-

dzenia NMP w Dąbrowicy. Jego propozycję pod-

jął ks. Waldemar Taracha, ówczesny dyrektor 

domu rekolekcyjnego w Dąbrowicy. Po konsul-

tacjach przekazał ją ks. prof. Bolesławowi Pyla-

kowi, biskupowi ordynariuszowi lubelskiemu 

oraz ks. Zygmuntowi Lipskiemu, proboszczowi 

parafii Dąbrowica. Następstwem tego był list 

ks. Lipskiego i ks. Tarachy, z aprobatą biskupa 

Pylaka, do pani Agnes Müller, przedstawicielki 

Rady Parafialnej św. Idy, wysłany 7 stycznia 

1992 roku. Pani Müller przekazała list ks. Ewal-

dowi Spiekerowi, proboszczowi parafii św. Idy. 

20 lutego 1992 roku Rada Parafii św. Idy 

w Münster podjęła decyzję o zawarciu partner-

stwa. 

W dniach 27-29 marca 1992 roku przyby-

ły do Dąbrowicy delegatki parafii św. Idy z Mün-

ster,  p. Maria Rubar i p. Ursula Wolf. 29 marca 

została odprawiona uroczysta Msza św. w inten-

cji partnerstwa. Ideą przewodnią partnerstwa sta-

ły się przytoczone na wstępie słowa: „W gorli-

wości nie słabnący, duchem płomienni, Panu słu-

żący”.  

 
verte 
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Ożywienie życia religijnego w dużym 

stopniu zależy od apostolskiego zaangażowania 

wiernych. Głównym celem partnerstwa była 

współpraca religijno-kulturalna. Dotyczyła ona 

następujących obszarów: 

1. Poznawanie historii i zabytków 

2. Obchody rocznic i wydarzeń historycznych 

3. Współpraca zespołów śpiewaczych 

4. Partnerstwo rodzin 

Mając na uwadze partnerstwo między pa-

rafiami, zwrócono uwagę na takie oto kwestie: 

1. Spotkania podczas uroczystości religijnych 

2. Wymiana informacji dotyczących życia obu 

wspólnot parafialnych 

3. Wymiana doświadczeń z działalności parafial-

nych rad duszpasterskich 

Na jubileusz 10-lecia współpracy parafii 

przeprowadzono ankietę dotyczącą partnerstwa. 

75% respondentów z obu parafii uważało, że part-

nerstwo ma sens. Postulowano natomiast  szersze 

włączenie do udziału młodzieży. Większość an-

kietowanych katolików z obu parafii oceniała po-

zytywnie perspektywy dalszego rozwoju partner-

stwa (80%). Tak wyglądało partnerstwo w ciągu 

10 lat.  

 Ważna formą współpracy oraz integracji 

obu parafii były wzajemne wizyty. Odbywały się 

one co roku na przemian. I tak w roku 1992 – 

4 razy, 1993 - 4, 1994 - 2, 1995 - 3, 1996 - 3, 1997 

- 4, 1998 - 3, 1999 - 2, 2000 - 3, 2001 - 2, 2002 - 

4, 2003 - 2, 2004 - 3. W czasie tych wizyt Mün-

ster odwiedziło 300 parafian z Dąbrowicy, 

a w naszej miejscowości przebywało  150 gości 

z Münster. 

 Wszystkie odwiedziny zostały 

opisane w „Kronice Parafii Dąbrowica”, 

w „Kronice Partnerstwa Münster-

Dąbrowica” oraz w gazetce parafialnej 

„Echo Dąbrowicy”. W trakcie spotkań 

partnerskich pomocą w tłumaczeniu słu-

żyli p. prof. Józef Wawrzyczek, wykła-

dowca języka angielskiego i niemiec-

kiego na Uniwersytecie Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, p. Olga Ja-

necki z Münster i tłumacz przysięgły 

p. Anna Kuczyńska. W roku 2005 part-

nerstwo zostało przekazane zarówno 

w par. św. Idy i Narodzenia NMP w Dąbrowicy 

nowym proboszczom.  

 

Owocem partnerstwa jest książka ks. Zyg-

munta Lipskiego pt. „Współpraca żywego kościo-

ła w partnerstwie polsko-niemieckim”, wydana 

w roku 2002, będąca równocześnie pracą magi-

sterską ks. Zygmunta Lipskiego. Jubileusz 5-lecia 

partnerstwa uczczono posadzeniem dębu na Dro-

dze Krzyżowej, a 10-lecia sosną kalifornijską. 

 

 

Ks. Zygmunt Lipski 
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Patronka parafii w Münster 

św. Ida z Herzfeldu 

 Św. Ida z Herzfeldu była wnuczką Karola Młota lub córką hrabiego Artura, jednego z pod-

danych Karola Wielkiego. Ida miała zamiar poświęcić swoje życie Bogu w klasztorze, jednak 

gdy zakochał się w niej saski margrabia Egbert, hetman Karola Wielkiego, uległa namowom rodzi-

ców oraz cesarza i poślubiła margrabiego. Para zamieszkała w Westfalii, niedaleko dzisiejszego 

Osnabrück. Ida urodziła pięcioro dzieci, z których dwoje zostało błogosławionymi: Jadwiga, ksieni 

Herford, i Waryn, opat klasztoru w Korbei. 

 Po śmierci męża Idy, który zmarł w 811 r., wielu moż-

nych panów starało się o jej rękę, lecz ona poświęciła się wy-

chowaniu dzieci, z dochodów ze swych dóbr wspomagała po-

trzebujących i ubogich oraz fundowała klasztory i szpitale, któ-

re odwiedzała usługując chorym. Umartwiała się licznymi po-

stami, modliła się i rozmyślała. Ida miała być założycielką 

pierwszej parafii w Münster. 

 W Herzfeld św. Ida wystawiła kościół, a obok niego 

małą celkę, gdzie zamknęła się pod koniec życia. Zmarła 

w opinii świętości 4 września 813 lub 815r. Miejsce jej po-

chówku gromadziło wielu pielgrzymów, a relikwie były przed-

miotem powszechnego kultu.  Papież Benedykt VII ogłosił ją 

świętą w X wieku.  Ida została patronką kobiet w ciąży, ludzi 

biednych i słabych.  

 

opracowała Agnieszka Wróblewska  

na podstawie: https://biblia-swieci.pl/ida.html 

 

 

Modlitwa 

Wszechmocny Boże! Nie masz szczęścia stałego tutaj na ziemi. Spraw łaską swoją świętą, abyśmy 

za wzorem św. Idy straty i ciosy, jakimi nas nawiedzić raczysz, znieśli z pokorą i poddaniem się 

świętej Twej woli i zawsze o tym pamiętali, że nie tutaj kres życia naszego i że poza grobem zgo-

towałeś prawdziwe i nieprzemienne szczęście dla tych, którzy chodzą drogami przez Ciebie wska-

zanymi. Amen. 

https://biblia-swieci.pl/ida.html
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Z  PARAFIALNEJ  KSIĘGI  

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO  ...ja Ciebie chrzczę w Imię Ojca i Syna i Ducha Świętego... 

Iga Prażmo  Valentina Demianiuk 

BÓG MIŁOSIERNY DAJE ODKUPIENIE 

Polecamy miłosierdziu Bożemu tych, którzy zasnęli w pokoju z Chrystusem w nadziei zmartwychwstania: 

Andrzej Kamil Twarowski 

Piotr Nakonieczny 

Józefa Wanda Mazurek 

Kazimiera Kamińska 

Ewa Maria Narecka 

Jacek Andrzej Ochal 

Grzegorz Marian Krzewicki 

Teresa Alina Uniłowska 

 

 

 

Niech odpoczywają w pokoju... 

PORZĄDEK SPRAWOWANIA  

MSZY ŚW. I NABOŻEŃSTW 

 

Msze Święte: 

Dni powszednie: 17:00 i 18:00 

Niedziele: 8:00, 10:00, 11:30, 17:00 

Święta kościelne: 8:00, 17:00 i 18:00 

 

Spowiedź: 15 minut przed każdą Mszą Świętą. 

 W pierwszy piątek miesiąca: 16:30 i 17:30 

 

Adoracja Eucharystyczna: 

Dzień powszedni: 17:30 – 18:00 

W pierwszą niedzielę miesiąca: 9:00 – 10:00 

 

Nabożeństwo I-go Czwartku, Piątku i Soboty:  

Odpowiednio – 17:30 

 

Nabożeństwa okresowe w maju, czerwcu 

i październiku:  

Dzień powszedni – 17:30, niedziela – 9:00 

 

Droga Krzyżowa (Wielki Post): 

 Piątek – 17:30 (dzieci) i 18:30 

 

Gorzkie Żale (Wielki Post): Niedziela – 9:00 

 

Msza św. zbiorowa za wstawiennictwem 

św. o. Maksymiliana M. Kolbego: 

8. dzień miesiąca – 18:00 

   (intencje składamy w kaplicy) 

 

Godzinki o Niepokalanym Poczęciu NMP: 

Niedziela i uroczystości – 7:40  

- Pismo parafii pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Dąbrowicy  

Zespół redakcyjny: ks. Waldemar Głusiec, Elżbieta Gęca, Hanna Palczewska, Cezary Taracha, Dominika 

Wilkołek, Agnieszka Wróblewska   Skład: Dominika Wilkołek  

Adres: Parafia Rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP w Dąbrowicy,  

Dąbrowica 132, 21-008 Tomaszowice; tel. 81/50-20-893  

e-mail: dabrowica@diecezja.lublin.pl; www: parafia-dabrowica.pl   

FB: Parafia pw. Narodzenia NMP w Dąbrowicy (@parafiadabrowica) 

Nr konta: BS Cyców O/Jastków 71819110422008800049870001  

Druk: Wydawnictwo Muzyczne POLIHYMNIA sp. z o.o., ul. Deszczowa 19,  20-832 Lublin , tel. 81 746 97 17  

  OKŁADKA:  fot. Dominika Krasny 
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Kwiecień 

01-03.04 Rekolekcje wielkopostne 

10.04 Niedziela Palmowa 

14.04 Wielki Czwartek: Msza Wieczerzy Pańskiej – godz. 19.00 

15.04 Wielki Piątek: Droga Krzyżowa ulicami miejscowości – godz. 18.00;     
   Liturgia Męki Pańskiej – godz. 19.00 

16.04 Wielka Sobota: Wigilia Paschalna – godz. 19.00, przynosimy ze sobą świece 

17.04 Niedziela Zmartwychwstania: Msza św. rezurekcyjna z procesją – godz. 6.00 

18.04 Poniedziałek Wielkanocny 

24.04 Niedziela Miłosierdzia Bożego: Koronka do Miłosierdzia Bożego – godz. 15.00 

 

Maj  Nabożeństwa majowe: niedziela – godz. 9.00; dzień powszedni – godz. 17.30 

01.05 Msza św. w intencji mieszkańców: Dąbrowica nr 91-120 – godz. 11.30 

03.05 Msza w intencji Ojczyzny – godz. 10.00 

08.05 I Komunia Święta: Msza św. – godz. 11.30 

15.05 Rocznica I Komunii Świętej: Msza św. – godz. 11.30 

13.05 Różaniec fatimski w intencji mieszkańców: Dąbrowica nr 1-70 – godz. 18.30 

29.05 Msza św. w intencji mieszkańców: Dąbrowica nr 121-150 – godz. 11.30 

 

Czerwiec Nabożeństwa czerwcowe: niedziela – godz. 9.00; dzień powszedni – godz. 17.30 

05.06 Uroczystość Zesłania Ducha Świętego;  

 Msza św. w intencji mieszkańców: Dąbrowica nr 151-180 – godz. 11.30 

12.06 Uroczystość Najświętszej Trójcy;  

 Msza św. w intencji mieszkańców: Dąbrowica nr 181-209 – godz. 11.30 

13.06 Różaniec fatimski w intencji mieszkańców: Lublina ul. Deszczowa, ul. Główna, ul. Stroma, 

 ul. Ustronna i ul. Zakątek – godz. 18.30 

15.06 19. rocznica konsekracji kościoła parafialnego: Msza św. dziękczynna – godz. 17.00 

16.06 Uroczystość Ciała i Krwi Chrystusa (Boże Ciało): Msza św. z procesją eucharystyczną – godz. 10.00 

18.06 Bierzmowanie: Msza św. – godz. 10.00 

19.06 Msza św. w intencji mieszkańców: Kolonia Płouszowice nr 27-60 – godz. 11.30 

26.06 Msza św. w intencji mieszkańców: Kolonia Płouszowice nr 61-90 – godz. 11.30 

 

Lipiec 

03.07 Msza św. w intencji mieszkańców: Kolonia Płouszowice nr 91-114 i Płouszowice – godz. 11.30 

13.07 Różaniec fatimski w intencji mieszkańców: Dąbrowica nr 71-140 – godz. 18.30 

17.07 Msza św. na cmentarzu parafialnym – godz. 12.00 

25.07 Błogosławieństwo pojazdów – po każdej Mszy św. 

 

Sierpień 

05-13.08 Nowenna do św. Maksymiliana M. Kolbego 

13.08 Różaniec fatimski w intencji mieszkańców: Płouszowice i Kolonia Płouszowice – godz. 18.30 

21.08  Dożynki parafialne: Msza św. – godz. 11.30  

K A L E N D A R I U M  2022 
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